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ÚVOD
Představte si, že jste dívka cca kolem dvaceti let, která se rozhodla splnit si

svůj sen a získat řidičský průkaz pro motocykl (A2). Pro mnohé jste spíše exot
a to včetně učitele autoškoly a vašich mužských spolužáků. Poznámky typu
“Opravdu si myslíš, že na to máš?” nebo “Když jsem zjistil, že dneska budeme
jezdit spolu, tak jsem nespal” ze strany učitele, či od vašich spolužáků “Ta
malá holka ať na to radši neleze” naznačují, že jisté typy řidičáků jsou spíše
pro muže než pro ženy, a že oblast autoškoly je spojena s celou řadu
genderových stereotypů a předsudků. Přesně takovou zkušenost jsem si
prožila a díky ní mne začalo zajímat, zda jde o ojedinělý exces, nebo zda je
genderová stereotypizace pro autoškoly tak markantní. Cílem této práce je
proto odhalit, zda autoškoly reprodukují a udržují genderové rozdíly mezi řidiči
motorových vozidel, nebo se je naopak snaží přehlížet či jim předcházet a zda
jsou jednou z těch institucí, která se podílí na vymezování genderových rozdílů
či naopak se snaží od nich odhlédnout.

Existuje celá řada odborné literatury, která vnímá vzdělávací instituce jako
nástroje pro dělání genderu. Zajímá mě, jak si v tomto směru stojí autoškoly,
které jsou také jednou ze vzdělávacích institucí se záměrem naučit své žáky
řídit motorová vozidla. Jistě se zde genderové rozdíly najdou, ovšem já bych
ráda zjistila, jestli je autoškoly zohledňují, či je dokonce během výuky vynucují,
nebo je tomu naopak a snaží se je odstranit. K takto vymezenému cíli
odpovídá struktura mojí práce.

V teoretické části se zabývám konceptem genderu jako takového. Zaměřuji
se zejména na dvě hlavní teorie týkající se genderu, a to “doing gender” a
“undoing gender”. Dále se věnuji také literatuře, která představuje stereotypní
postoje a charakteristiky spojované (nejen) s mladými řidiči. Zmíněné
genderové teorie společně se stereotypními představami o řidičích dále
využívám pro vytvoření výzkumného cíle.

V metodologické části popisuji přípravu a realizaci strukturovaných
rozhovorů, pomocí kterých se snažím nalézt odpovědi na své výzkumné
otázky. Respondenty jsem rozdělila na dvě skupiny: učitele v autoškolách a
žáky, kteří autoškolu v poslední době úspěšně ukončili.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Genderové rozdíly a jejich utváření
Ačkoliv gender je od 50. let 20. století v sociologické terminologii ustálený

termín, jeho vymezení je problematické už jen z toho důvodu, že je dáván do
úzké souvislosti s dalším termínem - s pohlavím. To je zřejmé například v
Sociologické encyklopedii. Podle ní je pohlaví jedno ze dvou základních
charakteristik jedince (spolu s věkem). Je biologicky dané a určuje se podle
pohlavních chromozomů, gonád a tvaru pohlavního orgánu. Biologické pohlaví
je pro člověka dané již v momentě jeho narození a v Sociologické encyklopedii
je dáváno do protikladu s genderem charakterizovaným jako sociální pohlaví.
Tento termín je používaný pro soubory vlastností a chování formované
kulturou a spojené s obrazem muže a ženy. Je to kulturní nadstavba
biologického pohlaví. Ukazuje, co je danou kulturou vnímáno jako ženské
nebo mužské. Různé kultury ovšem mohou mít o ženskosti a mužskosti
rozdílné představy. Této problematice se věnují tzv. gender studies, které
zkoumají genderové role, rozdíly, konflikty a stratifikace v různých sférách
společnosti (například na trhu práce)1.

Pokud se ale zaměříme na gender jako takový, nabízí se nám dva možné
diskurzy, skrz které na něj můžeme nahlížet: kulturní a historický. Jak už bylo
zmíněno, gender je kulturně relativní. Vždy záleží na tom, z pohledu jaké
kultury se na situaci díváme. Co je to být mužem v České republice? A stejně
tak, co je to být ženou? A jak by se lišila odpověď, kdyby se v otázce objevil
jiný stát nebo dokonce jiný kontinent? Nejen, že by se odpovědi mohly výrazně
lišit napříč různými kulturami, ale také by se lišily od jedince k jedinci. Jeden
muž může mít naprosto odlišné představy o tom, co z něj dělá muže, než
například jeho bratr - i přesto, že vyrůstali ve stejném kulturním kontextu.
(Haraway 1991: 82-104)

Nahlížení na gender také prošlo důležitými změnami v čase. Na vzniku
pojmu gender se významně podílela nejrůznější feministická hnutí v období po
druhé světové válce. Hlavním cílem bylo upozornit na diskriminující přístup k
ženám v tehdejší době. Historicky se tento pohled na ženy postupně vyvíjel a
měnil. Velký vliv pro feministické hnutí, a tedy i vývoj genderu jako takového,
měla spisovatelka Simone de Beauvoir s jejím výrokem: “Žena se ženou
nerodí, ale stává se jí.” (anglicky “One is not born a woman, but becomes
one.”). Tento výrok položil základy pro vznik genderu, jelikož naznačuje, že
ženskost není biologický atribut, s nímž se člověk rodí, ale spíše je ho třeba
nějakým způsobem “získat”. (Simone de Beauvoir 1967)

1 Zdroj: Sociologická encyklopedie [online]. [cit. 20.2.2022]. Dostupné na:
https://encyklopedie.soc.cas.cz/
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Dalším významným vlivem byla medicínská praxe profesora psychiatrie
Roberta Stollera, který se zajímal o tzv. hermafroditní děti. Tyto děti neměly
vyvinuté pohlavní orgány, které by odpovídaly jejich biologickému pohlaví, a
tak se často učily fungovat ve společnosti, jako kdyby měly pohlaví opačné. Z
pozorování těchto dětí a jejich socializace Stoller vyvodil, že člověk může mít
plně vyvinutou genderovou identitu, aniž by odpovídala jeho biologickému,
hormonálnímu nebo chromozomovému stavu. Gender se tedy odpoutal od
biologického pohlaví, což dalo transgender lidem možnost lepší seberealizace
ve společnosti. Gender vychází hlavně z konkrétního jednání jedince, které je
esenciálně buďto spíše ženské nebo spíše mužské. (Stoller 1968)

S takovou myšlenkou přišel mezi prvními autor Erving Goffman, který
popisuje tzv. “předvádění genderu” (anglicky gender display), kde uvádí, že
každý jedinec letmo předvádí svůj gender ve svých interakcích s ostatními.
Každý má podle něj svou esenciální genderovou přirozenost, kterou svým
jednáním neustále dává najevo svému okolí. Například ladné a jemné doteky
jsou vyloženě ženským “předváděním” genderu a naopak mužským je spíše
silný úchop. (Goffman 1976). Z tohoto Goffmanova konceptu později vychází i
autoři West a Zimmerman v jejich slavném textu, který nese název Doing
Gender (Dělání genderu) (2008). Gender nevnímají jako danou vlastnost
jedince, ale jako výsledek jeho každodenního jednání, které odpovídá jeho
pohlavní kategorii. Pohlavní kategorie tedy může být, stejně jako biologické
pohlaví: muž nebo žena. A lidé ve svých interakcích a ve svém chování
neustále ukazují, do jaké z těchto dvou kategorií náleží. Gender tedy není
permanentní/stálý, ale je zde i nějaká možnost změny, pokud tomu jedinec
přizpůsobí jeho každodenní fungování a bytí.

Dělání genderu je přítomné ve všech sférách našich životů. Učíme se dělat
svůj gender skrze socializaci od našich rodičů, školy, z médií a celkově z naší
společnosti. Toto dělání genderu tedy neprobíhá jen na individuální úrovni, ale
i na úrovni různých společenských institucí. V každé instituci si osvojujeme
“běžné” dělání našeho genderu, každá tato instituce má totiž své vlastní
nepsané normy. Například už na základní škole mají děti přehled o tom, co si
mohou a nemohou dovolit dělat chlapci, a co děvčata, a jak je na ně
nahlíženo, pokud tuto normu splňují, nebo naopak nesplňují. Na to poukazuje
krom jiných také autorka Lucie Jarkovská (2009) ve svém etnografickém
výzkumu ve školní třídě. Popisuje zde, že paní učitelka řeší situaci úplně jinak,
když zlobí kluci a jinak když zlobí děvčata.

“Dívkám se nedostává patřičného uznání, protože jsou buď neviditelné,
nebo zavrženíhodné. Kluci zase nemají důvod s vyrušováním a provokacemi
přestat. Vyučující je od nich očekává a pro jejich zlobení vytváří prostor.

[…]

učila ještě sama mimo autoškolu.

Jediná respondentka, která preferovala jízdu s učitelkou byla opět
respondentka ze starší generace (44 let). Důvodem její preference byla
zejména sdílená témata pro konverzaci s učitelkou, která se týkala především
rodinného života a domácích povinností.

Žačka V: “No s učitelkou! My jsme stejně starý, takže jsme si pokecaly. To
byla dovolená, vaření, děti.. To je takový potom jiný no.”

2.5.3 Shrnutí metodologické části
Praktická část byla věnována zejména analýze mnou provedených

strukturovaných rozhovorů s relevantními aktéry z oblasti autoškol. Pomocí
těchto rozhovorů jsem se snažila nalézt odpovědi na své výzkumné otázky.

Žádný z respondentů neuvedl, že by muži byli lepší řidiči než ženy, nebo
naopak ženy lepší než muži. Opět se zde objevuje názor, že je třeba hodnotit
každého řidiče či řidičku individuálně, a že poměřování na základě genderu již
v dnešní době není možné. Na druhou stranu ale dotazovaní popisovali
některé stereotypní genderové vlastnosti jako reálné. Například větší strach a
opatrnost u žen nebo agresivita a netrpělivost mužů. Postoje učitelů autoškol
a jejich žáků se shodovaly. Neobjevila se žádná situace, kde by byly jejich
pohledy protichůdné. Zajímavé zjištění bylo, že zmíněný strach a opatrnost
žen se nyní neukázala jen u začínajících řidiček, ale také byla vnímána ze
strany učitelek v autoškolách. A právě kvůli strachu a stresu učitelky, byli žáky
více preferováni mužští učitelé autoškoly.

Všichni učitelé v autoškolách dle jejich výpovědí zaujímají individuální postoj
ke každému ze svých žáků. Dle vlastních výpovědí se učitelé domnívají, že
nerozlišují žáky závisle na genderu. Ukázalo se ale, že přece jen ke svým
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žákům v některých případech přistupují rozdílně. Své žáky neposuzují
výhradně na základě genderu, ale vytvářejí i další zajímavé kategorie dle
jiných atributů, například zkušeností, dovedností, statusu, věku nebo profese.
Část výpovědí žáků také upozorňuje, že učitelé pracují s generalizovanými
očekáváními, o kterých se zmiňují i sami učitelé, a to ovlivňuje jejich přístup ve
výuce.

I když výpovědi učitelů nasvědčují spíše praktikování “oddělávání genderu”,
není tomu tak. Nedá se říci, že by učitelé jednoduše dělali nebo oddělávali
gender. Od těchto konceptů totiž nelze jednoduše odmyslet jiné kategorie jako
je věk, status, profese a podobně. Učitelé pracují se všemi těmito atributy
svých žáků a podle nich k nim přistupují.

3 Závěr

Autoškoly patří mezi vzdělávací instituce a podílí se na socializaci jedince
do společnosti řidičů. I zde se tedy každý učí psané i nepsané normy, které
fungují v daném prostředí - v tomto případě konkrétně v prostředí dopravy.
Cílem této práce bylo odhalit, zda autoškoly produkují a udržují genderové
rozdíly mezi řidiči motorových vozidel, nebo se je naopak snaží odstranit z
běžné praxe a povědomí veřejnosti.

V teoretické části jsem se zabývala konceptem genderu jako takového.
Krátce jsem popsala vznik a historické utváření tohoto pojmu a následně jsem
se zaměřila na dvě hlavní teorie týkající se genderu, a to Doing gender a
Undoing gender. Věnovala jsem se také literatuře, která představila
stereotypní postoje a charakteristiky spojované (nejen) s mladými řidiči.
Zmíněné genderové teorie jsem poté zakomponovala do svého výzkumného
cíle společně se stereotypními představami o řidičích.

Praktická část popisovala přípravu a realizaci strukturovaných rozhovorů,
pomocí kterých jsem se snažila nalézt odpovědi na své výzkumné otázky.
Respondenty jsem rozdělila na dvě skupiny: učitele v autoškolách a žáky, kteří
autoškolu v poslední době úspěšně ukončili. Z výpovědí respondentů vyšlo
najevo, že v autoškole nedochází k reprodukci genderových rozdílů mezi řidiči.
Učitelé sice uznávají existenci genderových stereotypů, ale volí individuální
přístup a své žáky rozdělují podle jiných atributů (vlastností, dovedností,
povahy..) než podle genderu. Ve zmíněných autoškolách probíhá spíše
holistický přístup k jednotlivým žákům, i když od nich mají učitelé často
generalizované očekávání založené na genderu.

Jelikož můj výzkum byl kvalitativní, poznatky z výpovědí v rozhovorech
nelze vztahovat na širokou veřejnost, mohou ovšem i tak poskytnout dobrý
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náhled na realitu výuky v autoškolách. Věřím, že tato práce může posloužit pro
otevření tématu genderových rozdílů v autoškolách a případně inspirovat k
důkladnějším průzkumům této problematiky. V jednom ze zmíněných textů
(Barr a kol. 2015) autoři doporučují přizpůsobit výuku v autoškolách
jednotlivým genderům. Po realizaci svého výzkumu s tímto přístupem
nesouhlasím. Naopak bych doporučila prohlubovat již probíhající praxi
holistického přístupu ke každému ze studentů autoškoly a více rozvíjet tzv.
“oddělávání” genderu.

4 Resumé

The bachelor thesis deals with the topic of gender differences in driving
schools in the Pilsen region in Czech Republic. In this regard, the thesis
describes basic theories related to gender such as doing and undoing gender.
The research was conducted through the structured interviews with driving
school teachers and their students. The results show that the approach of
teachers cannot be understood simply within the framework of gender, but
other categorizational attributes of their pupils. The obtained data cannot be
applied to the general public, but they still provide interesting findings and also
a better look at the reality in Czech driving schools.
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