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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce je odhalit, zda autoškoly reprodukují genderové rozdíly mezi budoucími řidiči motorových
vozidel nebo je naopak přehlížejí. V tomto směru se Nikola Heřmanová zaměřila především na
autoškoly jako instituce, které neučí jen řidičským dovednostem a znalostem dopravních předpisů, ale
rovněž svojí praxí mohou, ale také nemusí přispívat k reprodukci stávajícího genderového řádu. Takto
rozvržený cíl se podařilo Nikole Heřmanové naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Z hlediska obsahového zpracování je práce rozdělena na dvě stěžejní části. V první se věnuje
vymezení genderu. Pro práci klíčovými koncepty jsou především doing a undoing gender a v této
souvislosti se Nikola Heřmanová ptá, do jaké míry praxe v autoškolách přispívá k utváření či
odbourávání genderových rozdílů. To nejprve dokumentuje na již existujících studiích a pak přistupuje
k prezentaci vlastních zjištění. Ty tvoří druhou část práce opírající se o rozhovory s učiteli a učitelkami
v autoškolách a jejich studenty. Vlastní zjištění jsou prezentována v tematických celcích přibližujících
reakce jednotlivých respondentů. Zjištění jsou transparentní. Co postrádám je systematičtější
propojování reakcí respondentů ve vztahu ke stěžejním konceptům této práce. Přesto na jejich
základě čtenář získá představu o tom, jak se utváří či stírají genderové rozdíly v autoškole.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce se vyznačuje standardním citačním územ. Kapitoly jsou logicky a přehledně členěny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce zpracovává sociologicky relevantní téma, Za její silnou stránku považuji především tématizaci
genderu v autoškole, který je podložen vlastním šetřením. Co postrádám, je systematičtější
provazování jednotlivých zjištění s klíčovými koncepty této práce. Přes tuto slabinu Nikol Heřmanová

podle mne prokázala velmi dobrou schopnost formulovat předmět svého zájmu a zprostředkovat ho na
základě provedeného výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.
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